



Ordinanza commissariale N° 63 del 31/08/2023

Oggetto:

Completamento Lavori adeguamento sezioni Idrauliche Codice MS087A/10-1 - Demolizione degli ostacoli al regolare deflusso delle acque nell'abitato di Carrara dalla confluenza del Gragnana, fino al vecchio ponte della ferrovia. CIG: 92267857D9 e CUP: J82C18000300001. Approvazione modifica del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e impegno somme per applicazione art. 26 del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022, come integrato dall'art. 1, comma 458, della Legge n. 197/2022.

Gestione Commissariale: Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ai sensi dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE TOSCANA NORD

Dirigente Responsabile: Enzo DI CARLO

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

ALLEGATI N°2

ALLEGATI

<i>Denominazione</i>	<i>Pubblicazione</i>	<i>Riferimento</i>
A	Si	Schema atto di sottomissione
B	No	Verbale concordamento nuovi prezzi

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

Allegati n. 2

- A Schema atto di sottomissione
0ddadb0168895a35b5191b64bde613f1c065bac90c0ab4712b74d67b45f21014*
- B Verbale concordamento nuovi prezzi
a2e8f9dd391d89a6dd833223e8bbb1ebc15c7ec1822807b88829172bc4562d19*

IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l'Accordo di programma tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Toscana del 3 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, come modificato ed integrato dal 1° Atto integrativo sottoscritto il 3 agosto 2011, dal 2° Atto integrativo sottoscritto in data 9 novembre 2012 e dal 3° Atto integrativo sottoscritto in data 19 dicembre 2017, qui di seguito indicato come "Accordo di Programma";

PRESO ATTO che l'Accordo di Programma all'art. 5 prevede che per la sua attuazione i sottoscrittori si avvarranno di uno o più Commissari Straordinari Delegati, di cui all'art. 17, comma 1 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO l'art. 10 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116 e ss.mm.ii., recante, tra l'altro, misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale;

CONSIDERATO che il comma 1 del suddetto decreto dispone che *"a decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti della regioni, di seguito denominati commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali"*;

RICHIAMATO l'Accordo di Programma per l'utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015, fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, MATTM, Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze, approvato con Decreto Ministeriale n. 550 del 25.11.2015 e registrato alla Corte dei Conti il giorno 21 dicembre 2015;

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 4 del 19 febbraio 2016 avente ad oggetto *"D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi. Approvazione delle disposizioni per l'attuazione degli interventi"*;

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 9 del 15 marzo 2016 avente ad oggetto *"D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Approvazione degli elenchi degli interventi eseguiti dagli Enti attuatori e dal Commissario di Governo. Revoca avvalimento relativamente ad alcuni interventi dell'Accordo di Programma del 3 novembre 2010 e disposizioni per l'attuazione degli stessi"*;

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 60 del 16 dicembre 2016 recante *"D.L. 91/2014 - D.L. 133 disposizioni per l'attuazione degli interventi"* con la quale, a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, sono state aggiornate le disposizioni per l'attuazione degli interventi commissariali precedentemente approvate con Ordinanza n. 4/2016;

DATO ATTO che le risorse necessarie per il finanziamento degli interventi richiamati sopra sono acquisite sulla contabilità speciale vincolata n. 5588 denominata "COMM GOV RISCHIO IDROG TOSCANA";

DATO ATTO che a seguito dell'evento del 05 Novembre 2014 che ha interessato il Torrente Carrione nel Comune di Carrara, la Regione Toscana ha commissionato uno Studio Idraulico le cui risultanze sono state approvate con Delibera di Giunta regionale n. 676/2016;

RICHIAMATE:

- la Delibera di Giunta regionale n. 779 del 01 agosto 2016 che ha approvato il Master Plan operativo degli interventi per la mitigazione del rischio idraulico nel bacino del torrente Carrione;
- la Delibera di Giunta regionale n. 902 del 06 agosto 2018 con cui sono stati approvati successivi approfondimenti del Master Plan;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 52 del 01 Febbraio 2021 recante "*Aggiornamento del Quadro Conoscitivo del Master Plan del Bacino del torrente Carrione. Integrazione della D.G.R.T. n. 779/2016*";

DATO ATTO che nell'Ordinanza Commissariale n. 24 del 27 marzo 2018 era individuato l'intervento codice MS087A/10-1 dal titolo "*Completamento lavori adeguamento sezioni idrauliche*", per l'importo di € 1.100.000,00, che si inquadra nell'ambito degli interventi necessari alla messa in sicurezza della zona di Carrara di cui agli atti sopra richiamati;

DATO ATTO che nell'Ordinanza di cui sopra è stato deciso di revocare l'avvalimento nei confronti del Comune di Carrara disposto con la convenzione reg. n° 731 del 6 marzo 2014 e di avvalersi del Settore Assetto Idrogeologico come settore specifico di riferimento per l'attuazione dell'intervento stesso;

DATO ATTO che con il Decreto n. 16931 del 26 ottobre 2018 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto l'Ing. Stefano Malucchi;

DATO ATTO che con Ordinanza Commissariale n. 93 del 04 giugno 2021, a seguito della riorganizzazione delle funzioni dei settori afferenti alla direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile, è stato individuato, quale nuovo settore di cui si avvale il Commissario di Governo per l'intervento in oggetto, il Settore Genio Civile Toscana Nord, individuando altresì, quale nuovo Dirigente Responsabile del contratto, il Dirigente Responsabile del medesimo settore, Ing. Enzo Di Carlo;

DATO ATTO altresì che con la medesima Ordinanza Commissariale n. 93/2021 è stato confermato quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Stefano Malucchi;

DATO ATTO che con Ordinanza Commissariale n. 123 del 29/11/2018 è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente all'intervento di "*Completamento Lavori adeguamento sezioni Idrauliche Codice MS087A/10-1 - Demolizione degli ostacoli al regolare deflusso delle acque nell'abitato di Carrara dalla confluenza del Gragnana, fino al vecchio ponte della ferrovia*", all'Ing. Enrico Bersanelli, con sede in Aulla (MS), per un importo complessivo pari ad € 8.000,00 oltre IVA;

RICHIAMATA l'Ordinanza commissariale n. 30 del 16 marzo 2022 recante "*D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 - L. 221/2016 -Accordo di Programma del 3.II.2010 – Intervento Completamento Lavori adeguamento sezioni Idrauliche Codice MS087A/10-1 - Demolizione degli ostacoli al regolare deflusso delle acque nell'abitato di Carrara dalla confluenza del Gragnana, fino al vecchio ponte della ferrovia. Approvazione del progetto esecutivo*

della demolizione della passerella presso il parcheggio di Via del Commercio (ponte della vecchia marmifera), della passerella a monte del ponte di via Elisa, delle due passerelle nei pressi dell'ex stazione di San Martino, ovvero ponte Walton 2 e ponte Walton 3 (passerella Giannotti)" con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto;

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 82 del 28 giugno 2022, recante *"Completamento Lavori adeguamento sezioni Idrauliche Codice MS087A/10-1 – Demolizione degli ostacoli al regolare deflusso delle acque nell'abitato di Carrara dalla confluenza del Gragnana, fino al vecchio ponte della ferrovia. CIG: 92267857D9 e CUP:J82C18000300001. Affidamento lavori a società Boni Costruzioni S.r.l."*, con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto;

DATO ATTO che in data 07 settembre 2022, mediante scrittura privata, si è sottoscritto il contratto per i lavori in oggetto, per un importo di € 95.813,02, di cui € 17.531,18 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il Decreto n. 6274 del 28 marzo 2023 con il quale l'Ing. Enzo Di Carlo è stato nominato quale nuovo RUP dell'intervento in sostituzione dell'Ing. Stefano Malucchi a seguito di collocamento a riposo di quest'ultimo;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 *"Codice dei contratti pubblici"*;

VISTO il D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante *"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"*, convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020;

Visto il D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n. 108/2021, che ha modificato e prorogato alcune disposizioni del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 *"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"* per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50/2016;

DATO ATTO che in corso di esecuzione è emersa la necessità di apportare una modifica al contratto, derivante da elementi sopravvenuti, non prevedibili al momento dell'approvazione del progetto, che comportano la modifica di alcune lavorazioni, in particolare relative all'impalcato del ponte nei pressi di Via Emilia. Durante le lavorazioni è emersa infatti una situazione dello stato strutturale del ponte, non prevedibile in fase di progettazione, che rende necessario apportare modifiche alle lavorazioni connesse alla demolizione di tale ponte, dovendo procedere con la riduzione dello stesso in porzioni di peso più contenuto, utilizzando anche mezzi diversi da quelli previsti;

DATO ATTO che tali modifiche non alterano la natura del contratto e che le stesse sono da considerarsi ammissibili in quanto integranti varianti ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c), derivanti da circostanze imprevedute ed imprevedibili ed il cui importo non supera il 50% dell'importo contrattuale;

VISTA la perizia di variante redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Enrico Bersanelli, trasmessa in data 12 giugno 2023 con prot. n. 0273244, conservata agli atti del Settore, in cui si dettagliano le modifiche sopra citate che si rendono necessarie al fine di adeguare le lavorazioni alle condizioni del sito emerse in corso d'opera, modifiche che integrano quindi una variante ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che la perizia si compone dei seguenti elaborati, conservati agli atti del Settore:

Relazione tecnica di variante

Quadro economico di raffronto

Computo metrico estimativo di variante

Analisi nuovo prezzo;

DATO ATTO che le modifiche oggetto del presente atto comportano un importo dei lavori aggiuntivi pari ad € 15.367,21, di cui € 2.884,79 per incremento costi della sicurezza, oltre IVA a norma di legge;

DATO ATTO che l'approvazione della modifica di cui al presente atto comporta la concessione di n. 60 giorni ulteriori di proroga per l'ultimazione dei lavori;

VISTA la relazione del RUP, Ing. Enzo Di Carlo, del 24 luglio 2023, conservata agli atti dell'ufficio, che, sulla base della documentazione redatta dal Direttore dei Lavori, concorda con le risultanze dello stesso ed evidenzia dunque la necessità di procedere ad una variazione del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e che, tale modifica non altera la natura generale del contratto, mantenendosi altresì entro il limite del 50% dell'importo contrattuale iniziale;

VISTO lo schema di atto di sottomissione (Allegato "A" al presente atto in formato pdf a formarne parte integrante e sostanziale), con il quale l'appaltatore accetta di eseguire le modifiche come descritte negli elaborati, ritenendo pienamente congrui i nuovi prezzi ed acconsentendo quindi ad apportare all'organizzazione dei lavori tutte le modifiche ivi descritte, atto che viene approvato in schema con il presente atto;

VISTO il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dall'appaltatore, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento (Allegato B al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale);

DATO ATTO quindi che appare necessario approvare le modifiche come sopra indicate e la maggiorazione dell'importo lavori per come sopra determinata, riducendo l'impegno n. 35 presente sul capitolo n. 11135 della c.s. 5588 per l'importo complessivo di € 18.748 e contestualmente incrementando l'impegno n. 377 assunto a favore dell'appaltatore sul capitolo n. 11135 della c.s. n. 5588 per € 15.367,21, oltre IVA per € 3.380,79, per complessivi € 18.748;

VISTO il Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022 "*Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina*", convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022;

RICORDATO che il Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni in Legge n. 91 del 15 luglio 2022, prevede, all'art. 26, per gli appalti in corso d'esecuzione il cui termine per la presentazione delle offerte sia scaduto entro il 31 dicembre 2021, anche in deroga a specifiche clausole contrattuali, l'obbligo, per le lavorazioni effettuate e contabilizzate ovvero annotate sul libretto delle misure dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, di adottare gli Stati d'Avanzamento dei Lavori (SAL) applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso art. 26 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal successivo comma 3;

DATO ATTO altresì che, per quanto disposto dall'art. 1, comma 458, della legge n. 197 del 29 dicembre 2022, quanto disposto dall'art. 26 del D.L. n. 50/2022 si applica anche alle lavorazioni effettuate nel periodo dal primo gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 ed anche per appalti con

scadenza delle offerte entro il 31 dicembre 2022, con le stesse modalità indicate nel D.L. 50/2022 salvo riconoscere l'80% delle somme aggiuntive determinate applicando i nuovi prezzi regionali;

DATO ATTO che le disposizioni sopra richiamate si applicano quindi anche all'appalto in oggetto;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1428 del 12 dicembre 2022, recante *“Approvazione del Prezzario dei Lavori della Toscana - anno 2023”*, con cui è stato approvato il Prezzario regionale per l'anno 2023;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta regionale n. 491 del 08/05/2023 *“Riparametrazione del Prezzario dei Lavori della Toscana - Anno 2023 al costo del lavoro delle nuove tabelle ministeriali pubblicate con Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 12 del 5 aprile 2023”*;

DATO ATTO che i lavori sono in corso e che ad oggi è stato emesso un primo SAL, il cui importo, determinato a prezzi contrattuali, è pari ad € 66.068,15 oltre IVA;

DATO ATTO che il Direttore Lavori ha altresì determinato l'importo relativo alle maggiori somme dovute per i lavori di cui al SAL 1, pari ad € 7.519,45 oltre IVA;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori ha determinato i maggiori costi dovuti per l'applicazione del decreto aiuti a tutte le ulteriori lavorazioni sia eseguite che da eseguirsi nel corso dell'anno 2023 e che tali maggiori costi ammontano a complessivi € 11.454,00 (comprensivi dei 7.519,45 di cui al SAL 1 bis) oltre IVA per € 2.519,88, per complessivi € 13.973,88;

VISTO che il comma 1 dell'art. 26 del Decreto Legge n. 50/2022, come specificato nella Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 630 del 07/06/2022 e confermato nella D.G.R.T. n. 878 del 29 luglio 2022, e richiamato dalla Legge n. 197/2022, prevede, ordinariamente, che si possano utilizzare, ai fini sopra indicati:

- nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;
- le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento;
 - le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, comprese le opzioni di modifica di cui all'art. 106, comma 1, lettere a) ed e) del D.Lgs. n. 50/2016;
- le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del decreto;

DATO ATTO che nel quadro economico dell'intervento sono ancora disponibili somme derivanti da imprevisti e dal ribasso d'asta ad oggi non impegnate e che è possibile inoltre utilizzare ulteriori somme previste nel quadro economico di progetto ma che risultano non necessarie per l'ultimazione dell'opera e che tali somme consentono quindi di coprire anche i maggiori costi così come stimati;

VISTA la relazione del Dirigente responsabile del contratto, redatta in data 24 luglio 2023 conservata agli atti del Settore, in cui concorda con quanto indicato dal direttore dei lavori e conferma la disponibilità, sul quadro economico dell'intervento, di somme a copertura dell'importo così determinato;

DATO ATTO che, in relazione a quanto previsto dalla risoluzione dell'Agenzia delle Entrate, n. 39/E del 13 luglio 2022, avente ad oggetto "Trattamento ai fini IVA applicabile all'erogazione delle risorse finanziarie ai fini della compensazione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici (decreto legge 25 maggio 2021, n. 73). Articoli 2, 3 e 13 del d.P.R. n. 633 del 1972", sull'intera somma dovuta per la maggiorazione in attuazione dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 si deve applicare l'aliquota iva prevista per le opere;

DATO ATTO che il quadro economico dell'intervento, a seguito delle modifiche del contratto come sopra indicate, tenuto conto della rimodulazione di somme previste per attività che non risultano necessarie, e dell'applicazione del decreto aiuti viene così rideterminato:

A			POST GARA	VARIANTE E DECRETO AIUTI	DIFFERENZA
	A.1	Lavori a base d'asta	€ 78.281,84	€ 90.764,26	+ 12.482,42
	A.2	costi di sicurezza da PSC non soggetti a ribasso d'asta	€ 17.531,18	€ 20.415,97	+ 2.884,79
		TOTALE A	€ 95.813,02	€ 111.180,23	+ 15.367,21
B	- Somme a disposizione				
	B.1.	Somme a disposizione	€ 49.185,31	€ 44.836,24	- 4.349,07
	B.2	Imprevisti	€ 11.200,00	€ 5.600,00	- 5.600,00
	B.3	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 2.000,00	€ 2.000,00	0,00
	B.4	Spese tecniche x progettazione esecutiva- corordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, DL e CRE	€ 8.000,00	€ 8.000,00	0,00
	B.5	Altre spese			0,00
	B.5.1	Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00	
	B.5.2	Risoluzione interferenze servizi	€ 4.000,00	€ 4.000,00	0,00
	B.5.3	Spese per accertamenti e prove in corso d'opera	€ 3.000,00	€ 3.000,00	0,00
	B.5.4	Spese per la salvaguardia di specie ittiche	€ 2.000,00	€ 0,00	- 2.000,00
	B.5.5.	Maggiorazione lavori per applicazione decreto aiuti	€ 0,00	€ 11.454,00	+ 11.454,00
	B.6	IVA, eventuali altre			

		imposte e contributi dovuti per legge				
	B.6.1	Lavori	€ 21.078,86	€ 24.459,65		+ 3.380,79
	B.6.2	Spese per accertamenti e prove in corso d'opera	€ 660,00	€ 660,00		0,00
	B.6.3	Spese tecniche	€ 1.760,00	€ 1.760,00		0,00
	B.6.4	IVA su maggiorazione lavori per decreto aiuti	€ 0,00	€ 2.519,88		+ 2.519,88
		TOTALE B	€ 102.914,17	€ 108.319,77		+ € 5405,60
ECONOMIE DA RIBASSO			€ 17.026,89	€ 0,00		- € 17.026,89
ECONOMIE IVA su lavori			€ 3.745,92	€ 0,00		- € 3.745,92
TOTALE			€ 219.500,00	€ 219.500,00		0,00

DATO ATTO che occorre procedere a ridurre l'impegno n. 35 assunto sul capitolo n. 11135 della c.s. 5588 per l'importo complessivo di € 13.973,88 ed assumere un nuovo impegno di spesa di pari importo a favore dell'appaltatore, sul capitolo n. 11135 della c.s. n. 5588;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto della necessità di provvedere alle modifiche del contratto come descritte nella perizia di variante redatta dal Direttore Dei Lavori, Ing. Enrico Bersanelli, e negli elaborati ad essa allegati come elencati in narrativa, conservata agli atti del Settore, modifiche derivanti da circostanze impreviste ed imprevedibili in fase di progettazione;
2. di approvare, ritenendo pienamente integrati gli elementi previsti dalla norma, la variante ex art. 106, comma 1, lett. c), del contratto relativo all'intervento denominato "*Completamento Lavori adeguamento sezioni Idrauliche Codice MS087A/10-1 - Demolizione degli ostacoli al regolare deflusso delle acque nell'abitato di Carrara dalla confluenza del Gragnana, fino al vecchio ponte della ferrovia*" (CIG: 92267857D9 e CUP: J82C18000300001);
3. di approvare lo schema di atto di sottomissione, che sarà sottoscritto per accettazione dall'appaltatore, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (All. A al presente atto);
4. di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dall'appaltatore, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento (All. B);
5. di ridurre l'impegno n. 35 assunto sul capitolo n. 11135 della c.s. 5588 per l'importo complessivo di € 18.748 (di cui € 15.367,21 per modifiche contrattuali ed € 3.380,79 per IVA);
5. di procedere ad assumere a favore dell'operatore Boni Costruzioni S.r.l., con sede legale in Loc. Avenza, Carrara (MS), Via Fossa Maestra n. 20, C.F.-P.IVA. 00293270450 (codice contspec. 6276),

un nuovo impegno per maggiori lavori di cui alla variante oggetto del presente atto, per un importo pari ad € 18.748 (di cui € 15.367,21 per modifiche contrattuali ed € 3.380,79 per IVA), sul capitolo n. 11135 della c.s. 5588 (CIG: 92267857D9 e CUP: J82C18000300001) (Codice proc. 15456);

6. di dare atto che il Direttore Lavori ha proceduto a rideterminare l'importo dovuto all'appaltatore in applicazione di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. n. 50/2022, come modificato dall'art. 1, comma 453 della legge 197/2022, sia per le lavorazioni effettuate e contenute nel SAL 1 emesso che per le ulteriori lavorazioni da eseguirsi nel costo dell'anno 2023;

7. di dare atto che il nuovo importo così determinato risulta pari a complessivi € 11.454 oltre IVA per € 2.519,88;

8. di dare atto del parere espresso dal Dirigente Responsabile del contratto nella relazione redatta in data 24 luglio 2024 e conservata agli atti del Settore, in cui concorda con quanto evidenziato dal direttore dei lavori e conferma la presenza nel quadro economico dell'intervento, come rimodulato sulla base di quanto indicato in narrativa, della copertura economica di tali maggiori costi;

9. di procedere alla riduzione dell'impegno n. 35 assunto sul capitolo n. 11135 della c.s. 5588 per l'importo complessivo di € 13.973,88 (di cui € 11.454,00 per maggiorazione lavori oltre IVA per € 2.519,88);

10. di assumere un nuovo impegno a favore dell'appaltatore Boni Costruzioni S.r.l., con sede legale in Loc. Avenza, Carrara (MS), Via Fossa Maestra n. 20, C.F.-P.IVA. 00293270450 (codice contspec. 6276) sul capitolo n. 11135 della c.s. 5588, per maggiorazione lavori relativi all'intervento denominato "*Completamento Lavori adeguamento sezioni Idrauliche Codice MS087A/10-1 - Demolizione degli ostacoli al regolare deflusso delle acque nell'abitato di Carrara dalla confluenza del Gragnana, fino al vecchio ponte della ferrovia*" (CIG: 92267857D9 e CUP: J82C18000300001) (Codice proc. 15456), per complessivi € 13.973,88 (di cui € 11.454,00 per maggiorazione lavori oltre IVA per € 2.519,88);

11. che il quadro economico dell'intervento, per le modifiche come sopra indicate, viene rimodulato così come di seguito:

A			POST GARA	VARIANTE E DECRETO AIUTI	DIFFERENZA
	A.1	Lavori a base d'asta	€ 78.281,84	€ 90.764,26	+ 12.482,42
	A.2	costi di sicurezza da PSC non soggetti a ribasso d'asta	€ 17.531,18	€ 20.415,97	+ 2.884,79
		TOTALE A	€ 95.813,02	€ 111.180,23	+ 15.367,21
B	- Somme a disposizione				
	B.1.	Somme a disposizione	€ 49.185,31	€ 44.836,24	- 4.349,07
	B.2.	Imprevisti	€ 11.200,00	€ 5.600,00	- 5.600,00
	B.3.	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 2.000,00	€ 2.0000	0,00
	B.4.	Spese tecniche x progettazione esecutiva- corordinamento	€ 8.000,00	€ 8.000,00	0,00

		sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, DL e CRE			
	B.5	Altre spese			0,00
	B.5.1	Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00	
	B.5.2	Risoluzione interferenze servizi	€ 4.000,00	€ 4.000,00	0,00
	B.5.3	Spese per accertamenti e prove in corso d'opera	€ 3.000,00	€ 3.000,00	0,00
	B.5.4	Spese per la salvaguardia di specie ittiche	€ 2.000,00	€ 0,00	- 2.000,00
	B.5.5.	Maggiorazione lavori per applicazione decreto aiuti	€ 0,00	€ 11.454,00	+ 11.454,00
	B.6	IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge			
	B.6.1	Lavori	€ 21.078,86	€ 24.459,65	+ 3.380,79
	B.6.2	Spese per accertamenti e prove in corso d'opera	€ 660,00	€ 660,00	0,00
	B.6.3	Spese tecniche	€ 1.760,00	€ 1.760,00	0,00
	B.6.4	IVA su maggiorazione lavori per decreto aiuti	€ 0,00	€ 2.519,88	+ 2.519,88
		TOTALE B	€ 102.914,17	€ 108.319,77	+ € 5405,60
		ECONOMIE DA RIBASSO	€ 17.026,89	€ 0,00	- € 17.026,89
		ECONOMIE IVA su lavori	€ 3.745,92	€ 0,00	- € 3.745,92
		TOTALE	€ 219.500,00	€ 219.500,00	0,00

12. di dare atto che l'importo derivante dall'applicazione del decreto aiuti relativo alle lavorazioni contenute del SAL1 già emesso, ovvero € 7.519,45 oltre IVA, verrà liquidato a seguito di presentazione di regolare fattura mentre i maggiori importi relativi all'approvazione della modifica contrattuale come descritta in narrativa nonché dell'applicazione del decreto aiuti per le lavorazioni ancora da eseguirsi avverrà con le modalità indicate nel contratto il cui schema è stato approvato con Ordinanza n. 30 del 16 marzo 2022 ed in ragione delle effettive lavorazioni effettuate;

13. di pubblicare, ai sensi dell'articolo 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto:

- sul profilo di committente della Regione Toscana;
- sul sito informatico presso l'Osservatorio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della L.r. 23/2007. E' escluso dalla pubblicazione l'Allegato B nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

Il Dirigente Responsabile
Enzo Di Carlo

Il Commissario di Governo
Eugenio Giani

Il Direttore
Giovanni Massini